ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 марта 2017 года 

<

адрес>

Ордынский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Палунина А.А. единолично

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> помощника прокурора 

<

адрес> Чегодаевой О.Л.

подсудимого ФИО1

защитника адвоката Кульцевой Я.А., представившего удостоверение № и ордер № адвокатского кабинета 

<

адрес>.

при секретаре Пашкевич О.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 6 кл., состоящего в гражданском браке, на иждивении несовершеннолетних детей не имеет, работающего по найму, невоеннообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, ст. 228 ч. 2, ст. 228 ч. 2 УК РФ суд

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №.

ФИО1, достоверно зная, что на пустыре на окраине 

<

адрес>, произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, решил незаконно приобрести его, для личных целей, без цели сбыта.

В осуществление своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 5 часов ФИО1, предварительно взяв с собой полиэтиленовый пакет, прибыл на пустырь, расположенный в 50 м. от усадьбы 

<

адрес>, где действуя умышленно и целенаправленно сознавая противоправность своих действий, незаконно собрал в заранее приготовленный полиэтиленовый пакет листья и верхушечные части произрастающего там дикорастущего растения конопли и таким образом незаконно приобрёл наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 64,5 грамм. Имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1 перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 64,5 грамм в принадлежащую ему надворную постройку, расположенную во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, где стал его незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления. Затем преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в 19 часу при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли из надворной постройки принадлежащей ФИО1 незаконно приобретённое и хранимое им наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 64,5 грамм, что соответствует значительному размеру.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрёл и хранил в надворной постройке наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 64,5 грамма, что соответствует значительному размеру.

Эпизод №.

ФИО1, достоверно зная, что на пустыре на окраине 

<

адрес>, произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, решил незаконно приобрести его, для личных целей, без цели сбыта.

В осуществление своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 5 часов ФИО1, предварительно взяв с собой полиэтиленовый пакет, прибыл на пустырь, расположенный в 50 м. от усадьбы 

<

адрес>, где действуя умышленно и целенаправленно сознавая противоправность своих действий, незаконно собрал в заранее приготовленный полиэтиленовый пакет листья и верхушечные части произрастающего там дикорастущего растения конопли и таким образом незаконно приобрёл наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 293,6 грамм. Имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1 перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 293,6 грамма в принадлежащую ему надворную постройку, расположенную во дворе дома по адресу: 

<

адрес> где стал его незаконно хранить без цели сбыта для личного употребления. Затем преступные действия

ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в 19 часу при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли из надворной постройки принадлежащей ФИО1 незаконно приобретённое и хранимое им наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 293,6 грамм, что соответствует крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрёл и хранил в надворной постройке наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 293,6 грамм, что соответствует крупному размеру.

Эпизод №.

ФИО1, достоверно зная, что на пустыре на окраине 

<

адрес>, произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток, решил незаконно приобрести его, для личных целей, без цели сбыта.

В осуществление своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 4 часа ФИО1, предварительно взяв с собой 2 полимерных мешка, прибыл на пустырь, расположенный в 50 м. от усадьбы 

<

адрес>, где действуя умышленно и целенаправленно сознавая противоправность своих действий, незаконно собрал в заранее приготовленные два полимерных мешка листья и верхушечные части произрастающего там дикорастущего растения конопли и таким образом незаконно приобрёл наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 3184,7 грамм. Имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО1 перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 3184,7 грамм в принадлежащую ему надворную постройку, расположенную во дворе дома по адресу: 

<

адрес> где стал его незаконно хранить для личных целей, без цели сбыта. Находясь в надворной постройке по вышеуказанному адресу, ФИО1, из незаконно приобретенного им наркотического средства Каннабис (МАРИХУАНЫ) массой не менее 3184, 7 грамм при помощи тряпки натянутой на металлический таз и стеклянной банки незаконно изготовил наркотическое средство -гашиш, массой не менее 0,7 грамм, после чего стеклянную банку с остатками наркотического средства Каннабис (МАРИХУАНЫ) массой не менее 118,7 грамм, гашиш массой не менее 0,7 грамм, наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 1258,3 грамм, которое он пересыпал из мешка в картонную коробку, наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 771,6 грамм, которую он пересыпал в деревянный ларь, мешок с наркотическим средством Каннабис (МАРИХУАНОЙ) массой не менее 1035,4 грамм стал незаконно хранить на полу в надворной постройке по адресу: 

<

адрес>.

Затем преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в 19 часу при проведении обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> обнаружили и изъяли из надворной постройки, принадлежащей ФИО1 незаконно приобретённое и хранимое им наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 3184,7 грамм, что соответствует крупному размеру.

Таким образом, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, незаконно приобрёл и хранил в надворной постройке наркотическое средство Каннабис (МАРИХУАНУ) массой не менее 3184,7 грамм, что соответствует крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении в отношении его обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого адвокат Кульцева Я.А., также поддержала ходатайство подсудимого, пояснив, что подсудимый ФИО1 заявил такое ходатайство добровольно, после консультации с ним, последствия ему разъяснены.

Государственный обвинитель Чегодаева О.Л. согласна с ходатайством подсудимого о постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Убедившись в судебном заседании, что ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, что ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, а так же что обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по первому эпизоду по ст. 228 ч. 1 УК РФ кА к«незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере», по второму и третьему эпизодам по ст. 228 ч. 2 УК РФ как «незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере» и в отношении его может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, который характеризуется удовлетворительно по месту жительства, обстоятельства смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание, что совершенные виновным преступления в соответствии с законом отнесены к категории небольшой тяжести и тяжких.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1 его поведение после совершения преступления, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Решая вопрос о назначении дополнительного вида наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (штраф), суд полагает, что такая необходимость отсутствует. При этом суд учитывает имущественное положение подсудимого. Кроме того, суд полагает, что назначение дополнительного наказания в виде штрафа может оказать отрицательное влияние на условия жизни семьи подсудимого.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - Каннабис (МАРИХУАНУ) массой сухого вещества 291,6 грамма, находящееся в пакете №; наркотическое средство - Каннабис (МАРИХУАНУ) общим весом в высушенном состоянии 3178 грамм в упаковках под №, №, №, №, металлическая кружка и ложка, со следами наркотического средства ТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ, в упаковке под №, металлический таз, обтянутый тканью, с наркотическим средством - ГАШИШ, массой ГАШИША - 0,6 гр., упакованный в упаковку №; наркотическое средство - Каннабис (МАРИХУАНУ) массой сухого вещества 62,5 грамма, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в соответствии с ч.Ю ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК

РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

По первому эпизоду по ст. 228 ч. 1 УК РФ сроком один год;

По второму эпизоду по ст. 228 ч. 2 УК РФ сроком три года без штрафа и

ограничения свободы;

По третьему эпизоду по ст. 228 ч. 2 УК РФ сроком три года без штрафа и

ограничения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком четыре года без штрафа и ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данную меру наказания считать условной с испытательным сроком два года.

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа и ежемесячно являться в эти органы для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство -Каннабис (МАРИХУАНУ) массой сухого вещества 291,6 грамма, находящееся в пакете №; наркотическое средство - Каннабис (МАРИХУАНУ) общим весом в высушенном состоянии 3178 грамм в упаковках под №, №, №, №, металлическая кружка и ложка, со следами наркотического средства ТЕТРАГИДРОКАННАБИНОЛ, в упаковке под №, металлический таз, обтянутый тканью, с наркотическим средством -ГАШИШ, массой ГАШИША - 0,6 гр., упакованный в упаковку №; наркотическое средство - Каннабис (МАРИХУАНУ) массой сухого вещества 62,5 грамма, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течении 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья:

Палунин А.А.